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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu

tělesa reflektoru vozidla, za podpory metod reverzního inženýrství. V prvním bloku teore-

tické části je rozebrána problematika reverzního inženýrství, postup digitalizace, aplikace a

typy 3D skenerů. Druhý blok je věnován obecnému popisu struktury polymerů, procesu

vstřikování a zásadám konstrukce vstřikovací formy. V praktické části je popsán použitý

bezkontaktní optický 3D skener ATOS II Triplescan od německé firmy GOM, postup pro-

vedeného procesu skenování, rekonstrukce modelu a naskenovány díl je komparován vůči

3D modelu, který byl vytvořen konvenční metodou v CAD aplikaci. Následuje výběr mate-

riálu dílu, vhodného vstřikovacího stroje a konstrukce čtyř dutinové vstřikovací formy za

využití normálií firmy Hasco. Celý konstrukční návrh je proveden v CAD aplikaci DS Ca-

tia V5R18 a podroben tokovým analýzám polymerního materiálu v programu Autodesk

Simulation Moldflow Synergy 2013.

Klí čová slova: reverzní inženýrství, digitalizace, skenovaní, vstřikování, polymer, vstřiko-

vací stroj, vstřikovací forma, 3D konstrukce formy, ATOS, CAD.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create constructional solution of the mold design for

headlight lamp reflector, supported by methods of reverse engineering. The first block of

the theoretical part deals with issues of reverse engineering, digitizing process, case of ap-

plication and division of 3D scanners. The second block is devoted to general description

of the polymer structure, injection molding process and principles of injection mold design.

The practical part describes utilization of the contactless optical 3D scanner ATOS II

Triplescan manufactured by German company GOM, scanning procedure, model recon-

struction and the digitalized part is compared to the 3D model that was obtained by the

conventional method in CAD application. Followed by the selection of material, determi-

nation of the suitable injection molding machine and the design of four cavity injection

mold powered by Hasco standards. The entire mold was designed in CAD application DS

Catia V5R18 and evaluated by flow analysis of the polymer material in Autodesk Simula-

tion Moldflow Synergy 2013.

Keywords: reverse engineering, digitizing, part scanning, injection molding, polymer,

injection machine, injection mold, 3D mold design, ATOS, CAD.

Velice rád bych tímto chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, Ing. Michalu Staň-

kovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi věnoval při psaní této diplomo-

vé práce. Také bych rád poděkoval Ing. Vojtěchu Šenkeříkovi, za nezištnou pomoc, kterou

mi poskytl při 3D skenování a následném zpracování dat.

Prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem ci-

toval. V případě publikace výsledků, je-li to uvolněno na základě licenční smlouvy, budu

uveden jako spoluautor.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně 10. 5. 2013

...........................................

podpis autora

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 REVERZNÍ INŽENÝRTVÍ .................................................................................... 11

1.1 DIGITALIZACE ...................................................................................................... 11

1.2 APLIKACE REVERZNÍHO INŽENÝRSTVÍ A DIGITALIZACE ........................................ 13

2 3D SKENERY ........................................................................................................... 15
2.1 DESTRUKTIVNÍ SKENERY ...................................................................................... 16

2.2 DOTYKOVÉ SKENERY ........................................................................................... 17

2.2.1 Měřící ramena .............................................................................................. 18
2.2.2 Souřadnicové měřící systémy – CMM (Coordinate Measuring

Machine) ...................................................................................................... 18
2.2.3 Adaptace CNC stroje .................................................................................... 19

2.3 NEDOTYKOVÉ SKENERY ....................................................................................... 20

2.3.1 Laserové skenery .......................................................................................... 20
2.3.2 Optické skenery ............................................................................................ 22
2.3.3 Výpočetní tomografie - CT (Computed Tomography) ............................... 24
2.3.4 Ultrazvukové skenery ................................................................................... 26

3 METODY URČENÍ TŘETÍHO ROZM ĚRU ........................................................ 27
3.1 MĚŘENÍ DÉLKY DOBY LETU – TOF (TIME OF FLIGHT) .......................................... 28

3.2 OPTICKÁ INTERFEROMETRIE................................................................................. 29

3.3 TRIANGULAČNÍ METODY ...................................................................................... 30

3.3.1 Aktivní triangulace ....................................................................................... 30
3.3.2 Pasivní triangulace ....................................................................................... 31

4 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 32
4.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 32

4.2 TOK TAVENINY ..................................................................................................... 34

4.3 PROCESNÍ RÁMEC ................................................................................................. 35

4.4 KLASIFIKACE POLYMERŮ ..................................................................................... 35

4.4.1 Termoplasty .................................................................................................. 36
4.4.2 Reaktoplasty ................................................................................................. 37
4.4.3 Elastomery .................................................................................................... 38

5 VSTŘIKOVACÍ STROJ ......................................................................................... 39

5.1 UZAVÍRACÍ JEDNOTKA.......................................................................................... 40

5.2 VSTŘIKOVACÍ JEDNOTKA ..................................................................................... 41

5.3 OVLÁDANÍ A ŘÍZENÍ VSTŘIKOVACÍHO STROJE ...................................................... 42

6 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 43

6.1 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 43

6.1.1 Studený vtokový systém .............................................................................. 44
6.1.2 Horký vtokový systém ................................................................................. 45

6.2 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 46

6.3 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 47

6.3.1 Konformní způsob temperace ...................................................................... 48

6.4 ODVZDUŠŇOVACÍ SYSTÉM .................................................................................... 48

6.5 MATERIÁLY FOREM .............................................................................................. 49

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 50
7 STANOVENÍ CÍL Ů ................................................................................................. 51

8 HODNOCENÍ PŘEDMĚTNÉHO DÍLU ............................................................... 52
8.1 PROFIL VSTŘIKOVANÉHO DÍLU ............................................................................. 52

8.2 MATERIÁL DÍLU ................................................................................................... 52

9 REKONSTRUKCE TVARU DÍLU ........................................................................ 54

9.1 POPIS MĚŘÍCÍ SOUSTAVY ...................................................................................... 54

9.2 PROCES SKENOVÁNÍ ............................................................................................. 56

9.2.1 Preprocessing ............................................................................................... 56
9.2.2 Processing .................................................................................................... 58
9.2.3 Postprocessing .............................................................................................. 60

9.3 KOMPARACE MODELŮ .......................................................................................... 61

9.3.1 Popis konvenčního způsobu měření ............................................................. 62
9.3.2 Vyhodnocení komparace .............................................................................. 62

10 VSTŘIKOVACÍ STROJ ......................................................................................... 64

11 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 66
11.1 POŽITÉ SOFTWAROVÉ VYBAVENÍ .......................................................................... 66

11.1.1 DS Catia V5R18 (SP8) ................................................................................. 66
11.1.2 Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2013 (SP4) ................................. 66
11.1.3 Hasco 3D Modul (R1-2013) ......................................................................... 67
11.1.4 Autosdesk Showcase 2013 ........................................................................... 67

11.2 RÁM FORMY ......................................................................................................... 68

11.3 ZAFORMOVANÍ DÍLU ............................................................................................. 69

11.4 TVAROVÉ PRVKY .................................................................................................. 70

11.4.1 Pravá a levá tvarová vložka .......................................................................... 70
11.4.2 Posuvná tvarová jádra .................................................................................. 72

11.5 ODFORMOVANÍ DÍLU ............................................................................................ 73

11.6 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 75

11.6.1 Horký vtokový systém ................................................................................. 75
11.6.2 Rozvodný kanál ............................................................................................ 77
11.6.3 Vtokové ústí ................................................................................................. 77

11.7 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 78


[…]


měřidla. Na základě výsledku bylo konstatováno, že přesnost konvenčně vytvořeného dílu,

s přihlédnutím k jeho tvarové komplexnosti, je v rámci této práce dostačující pro ideový

návrh tvarové dutiny vstřikovací formy. V praxi by bylo nutné funkční plochy (zejména v

oblasti fazet) zatížené odchylkou upravit tak, aby bylo dosaženo lepší aproximace s plo-

chami modelu zdigitalizovaného.

V následné konstrukční části byla vytvořena vstřikovací forma, jejíž parametry byly voleny

tak, aby byla zaručena kompatibilita s voleným vstřikovacím strojem. Zejména se jednalo

o vnější rozměry formy, velikost středícího kroužku a splnění nutných procesních paramet-

rů. Volba byla provedena na základě předběžného výpočtu.

Vzhledem k tvaru dílu bylo zvoleno zaformování ve více dělících rovinách. Hlavní dělící

rovina je odformována prostým otevřením formy, odformování trojice vedlejších dělících

rovin bylo řešeno s využitím posuvových kostek, tvarových jader a lomených kolíků. V

prvotním návrhu bylo zvažováno využití šikmých vyhazovačů, toto řešení bylo následně

zamítnuto z důvodů nedostatečných prostorových dispozic.

Typ materiálu tvarových vložek, tedy elementů jimiž je tvořena tvarová dutina, byl volen

se zřetelem na jejich přímou expozici polymerní tavenině. Byla zvolena nástrojová ocel

19552 s následnou chemickou a tepelnou úpravou pro zvýšení povrchové odolnosti.

Vzhledem k objemové kontrakci vstřikovaného materiálu vlivem chlazení, byly rozměry

tvarové dutiny patřičně zvětšeny o hodnotu smrštění a tak tento fenomén kompenzován.

Vtokový systém byl zvolen ve formě kombinace horkého a studeného vtoku s horkým roz-

vodným blokem a dvěma tryskami. Návrh byl založen na zhodnocení rozmístění jednotli-

vých tvarových dutin a možné úspoře materiálu v každém pracovním cyklu. Jednotlivé

trysky byly vyvedeny do příslušného studeného rozvodného kanálu, kterým je polymerní
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tavenina přes filmová vtoková ústí dodávána do dvou tvarových dutin. Tento typ ústí byl

zvolen vzhledem k charakteru plochy, do které bylo zavedeno s ohledem na minimalizaci

vtokových stop.

Systém temperace byl koncipován v podobě vrtaných kanálů a čtyř okruhů pro každou

stranu vstřikovací formy. V případě levé tvarové vložky byl temperační kanál rozšířen v

dělitelné rovině cylindrické části, vzhledem k nutnosti jeho koexistence s vyhazovacím

systém. Tak bylo zajištěno dostatečné a rovnoměrné teplotní pole uvnitř dutiny vstřikovací

formy.

Pro proces vyhození jednotlivých výrobku a studeného rozvodného kanálu z levé tvarové

vložky byl konstruován vyhazovací systém se soustavou válcových, prizmatických a trub-

kových vyhazovačů. Ty byly umístěny ve vhodné pozici a dostatečném počtu v dutině

formy, tak aby bylo vyvozeno bezpečné a rovnoměrné vyhození. Zároveň tak byla plněna

funkce odvzdušnění dutiny formy, nepatrnou výrobní vůlí mezi jejich tělem a tvarovou

vložkou. Pozice výrobku ve formě musela být navrhnuta tak, aby jeho funkční a pohledové

plochy nebyly poškozeny činností jednotlivých vyhazovačů.

V závěru konstrukční části byla horní strana vstřikovací formy vybavena úchytným zaříze-

ním pro bezpečnou manipulaci během procesu instalace na vstřikovací stroj.

Během návrhu, zejména temperačního a vtokového systému bylo využito podpory simu-

lačního software pro zhodnocení vhodnosti jeho parametrů a případnou optimalizaci včet-

ně analýz plnění, dotlaku, chlazení a deformace. Na základě těchto podmínek byly stano-

veny procesní podmínky výroby a se znalostí vstřikovacího tlaku byla provedena mecha-

nická analýza deformace vybraných tvarových částí.
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ZÁVĚR

Záměrem této diplomové práce bylo navrhnout a provést konstrukci vhodné vstřikovací

formy pro výrobu plastového dílu předního reflektoru nespecifikované značky automobilu,

jehož digitální 3D model byl rozměrově kontrolován metodami reverzního inženýrství.

Postupný návrh jednotlivých částí tělesa vstřikovací formy byla již od počátku prováděn s

ohledem na zásady a pravidla správné konstrukce.

V prvním bloku teoretické části práce byla popsána problematika reverzního inženýrství

doplněná zevrubným přehledem typů v dnešní době používaných skenerů s návazností na

obecnou problematiku konstrukce vstřikovacích forem a výrobního procesu vstřikován v

bloku druhém. Poznatky, které byly získaný během tvorby teoretické části byly následně

aplikovány na část praktickou, kde bylo provedeno snímání reálného dílu pomocí optické-

ho skenovacího zařízení ATOS II Triplescan. Po opravě takto získaného 3D modelu byla

provedena jeho rozměrová a tvarová komparace s manuálně vytvořeným CAD modelem.

Na základě CAD modelu následně proběhla konstrukce těla formy. Pro tento účel byl vyu-

žit konstrukční program Catia V5R18 s propojením na Hasco elektronický katalog normá-

lií. Digitální konstrukce tvarových, spojovacích a dalších elementů vstřikovací formy spolu

s jejich kompletací do finální sestavy byla provedena kompletně ve 3D prostředí. Tato data

byla následně využita jako podklad pro výrobu 2D výkresové dokumentace sestavy vstři-

kovací formy. Průběh jednotlivých konstrukčních řešení byl detailně popsán v příslušných

kapitolách.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 101
