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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce řeší konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,

využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, těleso předního světlometu, je

relativně tvarově složitý a při měření rozměrů výrobku by bylo obtižné popsat všechny

plochy, proto bylo využito bezkokanktní metody pro nasnímání povrchu dílu (tzv. reverzní

inženýrství). Návrh formy byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v

simualčním softwaru Autodesk Moldflow Insight a mechnickými analýzami tvarových částí

v prgoramu CATIA. Student pracoval samostatně a velmi iniciatině. Prokázal znalosti

získané studiem na vysoké škole.
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max. 0 % - NENÍ PLAGIÁT.
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